
4          МБОУ «Хмелевская ООШ»  Гайского городского округа  Оренбургской области 
Ул. Центральная, 27, с. Хмелёвка, Гайский городской округ  Оренбургская область, 462615 Тел., факс(35362) 67-1-43 

 

 

 

 ПРИКАЗ№28 

 

 от  02.05.2024г. 

 

«Об утверждении перечня учебников, планируемых к использованию в 

образовательной деятельности на 2024-2025 учебный год» 

 

На основании ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред.от 13.07.2015г) «Об 

образовании в Российской Федерации» пункта 4, статьи 18, «О выборе 

учебников из числа входящих в федеральный перечень  учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования», с целью обеспечения организации 

учебной деятельности с 01.09.2024года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательной 

деятельности  МБОУ «Хмелевская ООШ»  на 2024-2025 учебный год 

(приложение №1) 

2. Библиотекарю школы Иржигитовой Р.Н. в срок до 01.09.2024г выдать 

учебники обучающимся школы. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                          С.Р.Сукиасян 

   



           Перечень учебников используемых  в образовательной деятельности  МБОУ «Хмелевская  ООШ» на 

уровне начального общего образования, основного общего образования в 2024 – 2025 учебном году 

 

  

Клас

с 
Предмет Наименование учебника Авторский состав (Ф.И.О) Издательство, город 

 

1 

Русский язык 

Азбука. 1 кл Горецкий В.А. М.: «Просвещение» 

1 Русский язык. 1 кл Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

2 Русский язык. 2 кл Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

3 Русский язык. 3 кл Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

4 Русский язык. 4 кл Канакина  В.П. М.: «Просвещение» 

1 

Литературное чтение 

Литературное чтение. 1 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

2 Литературное чтение. 2 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

3 Литературное чтение. 3 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

4 Литературное чтение. 4 кл Климанова Л.Ф. М.: «Просвещение» 

1 

Математика 

Математика. 1 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

2 Математика. 2 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

3 Математика. 3 кл Моро М.И. М.: «Просвещение»  



4 Математика. 4 кл Моро М.И. М.: «Просвещение» 

1 

Окружающий мир 

Окружающий мир 1 кл Плешаков А.А. М.: «Просвещение» 

2 Окружающий мир 2 кл  Плешаков А.А. М.: «Просвещение» 

3 Окружающий мир 3 кл  Плешаков А.А. М.: «Просвещение» 

4 Окружающий мир 4 кл  Плешаков А.А. М.: «Просвещение» 

1 

Изобразительное искусство 

Изобразительное искусство 1 кл Неменская Л.А. М.: «Просвещение» 

2 Изобразительное искусство 2 кл Коротеева Е.И. М.: «Просвещение» 

3 Изобразительное искусство 3 кл Горяева Н.А. М.: «Просвещение» 

4 Изобразительное искусство 4 кл Неменская Л.А. М.: «Просвещение» 

1 

Технология  

Технология 1 кл Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. М.: «Просвещение» 

2 Технология 2 кл Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. М.: «Просвещение» 

3 Технология 3 кл Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. М.: «Просвещение» 

4 Технология 4 кл Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. М.: «Просвещение» 

1 

Физическая культура 

Физическая культура 1-4 классы Матвеев А.П.   М.: «Просвещение» 

2 Физическая культура 1-4 классы  Матвеев А.П.   М.: «Просвещение» 

3 Физическая культура 1-4 классы Матвеев А.П.   М.: «Просвещение»  



4 Физическая культура 1-4классы Матвеев А.П.   М.: «Просвещение» 

1 

Музыка  

Музыка 1 кл Критская Е.Д., Г.П.Сергеева М.: «Просвещение» 

2 Музыка 2 кл Критская Е.Д., Г.П.Сергеева М.: «Просвещение» 

3 Музыка 3кл Критская Е.Д., Г.П.Сергеева М.: «Просвещение» 

4 Музыка 4 кл Критская Е.Д., Г.П.Сергеева М.: «Просвещение» 

2 

Английский язык 

Английский язык 2 кл 
Ю.Е. Ваулина, Д.Дули  

О.Е.Подоляко, В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

3 Английский язык 3 кл 
Ю.Е. Ваулина, Д.Дули  

О.Е.Подоляко, В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

4 Английский язык 4 кл 
Ю.Е. Ваулина, Д.Дули  

О.Е.Подоляко, В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

4 
Основы духовно- 

нравственной культуры 

 Основы духовно- нравственной 

культуры 4 кл 

А.И..Шемшурина, А.А.Шемшурин М.: «Просвещение» 

 

5 

Английский язык 

Английский язык 5 класс Ю.Е. Ваулина, Д .Дули ,О.Е.Подоляко, 

В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

6 
Английский язык 6 класс Ю.Е. Ваулина, Д .Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

7 
Английский язык 7 класс Ю.Е. Ваулина, Д .Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс 
М.: «Просвещение» 



8 
Английский язык 8 класс Ю.Е. Ваулина, Д .Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

 

9 
Английский язык 9 класс Ю.Е. Ваулина, Д .Дули, О.Е.Подоляко, 

В.Эванс 
М.: «Просвещение» 

6 

Обществознание 

Обществознание 6 класс Л.Н.Боголюбов М.: «Просвещение» 

 

7 Обществознание 7 класс Л.Н.Боголюбов М.: «Просвещение» 

8 
 

Обществознание 8 класс 

Л.Н.Боголюбов 
М.: «Просвещение» 

9 Обществознание 9 класс Л.Н.Боголюбов М.: «Просвещение» 

5 

География  

География 5-6кл А.И.Алексеев,  В.В.Николина М.: «Просвещение»  

6 География 6 кл А.И.Алексеев,  В.В.Николина М.:«Просвещение» 

7 

География 7 кл А.И. Алексеев , В.В.Николина ,Е.К. 

Липкина и другие 
 

 М.:«Просвещение» 

8 

География 8 кл А.И. Алексеев , В.В.Николина ,Е.К. 

Липкина и другие 
 

М.:«Просвещение» 

9 
География 9 кл А.И. Алексеев , В.А.Низовцев, 

В.В.Николина , 

М.:«Просвещение»  

8-9 

География Оренбургской области  8-9 

кл. 

А.А.Чибилёв, Р.Ш.Ахметов 

О.В.Гаврилов Т.И.Герасименко 

Оренбургское 

литературное агентство  

г. Оренбурга  



В.П.Петрищев Е.А.Семенов 

5 

Биология  

Биология 5 кл Пасечник В.В., Суматохин С.В. М.: «Просвещение» 

6 Биология 6 кл Пасечник В.В., Суматохин С.В. М.: «Просвещение» 

7 Биология 7 кл Пасечник В.В., Суматохин С.В. М.: «Просвещение» 

8 Биология 8 кл Пасечник В.В., Суматохин С.В. М.: «Просвещение» 

9 Биология 9 кл Пасечник В.В., Суматохин С.В. М.: «Просвещение» 

5 Математика  Математика 5 класс Виленкин Н.Я, Жохов В.И. М.: «Просвещение»  

6 Математика 6 класс Виленкин Н.Я, Жохов В.И. М.: «Просвещение» 

7 
Алгебра 7 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 

М.: «Просвещение» 

8 

 Алгебра  8 класс Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 

 

М.: «Просвещение» 

9 

Алгебра 9 класс  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 

 

М.: «Просвещение» 

 

7 Геометрия  Геометрия 7-9 классы  Атанасян Л.С М.: «Просвещение» 

8 Геометрия 7-9 классы  Атанасян Л.С М.: «Просвещение» 



9 Геометрия 7-9 классы  Атанасян Л.С М.: «Просвещение» 

5 
История  

 

 

Всеобщая история 5 класс В.О.Никишин, А.В.Стрелков, 

Ф.А.Михайловский 

Русское слово  

6 

История средних веков 6 класс. 

История России с древнейших времен 

до начала 16 века 6 класс 

М.А. Бойцов,Р.М. Шукуров 

Е.В. Пчелов, П.В.Лукин 

Русское слово 

 

7 

История Нового времени. Конец 15-17 

век 7 класс. История России. 16-17 

века 7 класс 

О.В.Дмитриева 

Е.В. Пчелов, П.В.Лукин 

Русское слово                               

8 

 История Нового времени. 19-начало 

20 в. 8 класс. История России 18 век  8 

класс 

Н.В.Загладин 

В.Н.Захаров, П.В.Лукин 

 

Русское слово  

9 

 

 История Нового времени. 1801-1914. 

9 класс. История России. 1801-1914. 9 

класс 

 Н.В. Загладин 

К.А.Соловьев, А.П.Шевырев 

Русское слово 

9 
История Оренбуржья    9 кл Л.И.Футорянский Оренбургское книжное 

издательство  

5 Информатика  Информатика 5 класс Л Л.Босова, Босова А.Ю. М.: «Просвещение» 

6 Информатика  6 класс Л Л.Босова, Босова А.Ю. М.: «Просвещение» 

7 Информатика  7 класс Л Л.Босова, Босова А.Ю. М.: «Просвещение» 

8 
Информатика 8 класс Л Л.Босова, Босова А.Ю. 

 

М.: «Просвещение» 



9 Информатика 9 класс Л Л.Босова, Босова А.Ю. М.: «Просвещение» 

5  

 

 

 

Литература 

Литература  5 класс В.Я. Коровина, В.П. Журавлев М.: «Просвещение» 

6 Литература  6 класс В.Я. Коровина, В.П. Журавлев М.: «Просвещение» 

7 Литература  7 класс В.Я. Коровина, В.П. Журавлев М.: «Просвещение» 

8 Литература  8 класс В.Я. Коровина, В.П. Журавлев М.: «Просвещение» 

9 Литература  9 класс В.Я. Коровина, В.П. Журавлев М.: «Просвещение» 

5 
 

 

 

 

 

 

Русский язык 

Русский язык 5 клас Баранова М.Т.  Тростенцова Л.А. 

Ладыженская Т.А. 

М.: «Просвещение» 

6 
 

Русский язык 6 класс 

Баранова М.Т. Тростенцова Л.А. 

Ладыженская Т.А. 

М.: «Просвещение» 

7 
 

Русский язык 7 класс 

Баранова М.Т. Тростенцова Л.А. 

Ладыженская Т.А. 

М.: «Просвещение»  

8 Русский язык 8 класс Бархударов С.Г. М.: «Просвещение»  

9 Русский язык 9 класс Бархударов С.Г. М.: «Просвещение» 

5 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 5 класс 

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В. М.: «Просвещение» 

6 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 6 класс  

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В. М.: «Просвещение» 



7 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 7 класс 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В.  М.: «Просвещение» 

8 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 класс 

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В. М.: «Просвещение» 

9 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 класс  

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В. М.: «Просвещение» 

5 Изобразительное искусство Изобразительное искусство 5 класс Горяева Н.А. М.: «Просвещение» 

6 Изобразительное искусство 6 класс Неменская Л.А. М.: «Просвещение» 

7 Изобразительное искусство 7 класс Питерских А.С. М.: «Просвещение»  

5 
Музыка  Музыка 5 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. М.: «Просвещение» 

6 Музыка 6 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. М.: «Просвещение» 

7 Музыка 7 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. М.: «Просвещение» 

8  Музыка 8 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д. М.: «Просвещение» 

8  

Химия  

Химия 8 класс Рудзитис Г.Е. М.: «Просвещение» 

9 Химия 9 класс Рудзитис Г.Е. М.: «Просвещение» 

7 Физика  Физика 7 класс  Пёрышкин А.В. М.: «Просвещение» 

8 Физика 8 класс  Пёрышкин А.В. М.: «Просвещение» 

9   Физика 9 класс  Пёрышкин А.В. М.: «Просвещение» 



5 Технология  Технология 5 класс Глозман Е.С., Кожина О.А. М.: «Просвещение» 

6 Технология  6 класс Глозман Е.С., Кожина О.А. М.: «Просвещение» 

7 Технология  7 класс Глозман Е.С., Кожина О.А. М.: «Просвещение» 

8 Технология  8-9 классы Глозман Е.С., Кожина О.А. М.: «Просвещение» 

5 Физическая культура  Физическая культура 5 класс Матвеев А.П. М.: «Просвещение» 

6 Физическая  культура 6-7 классы Матвеев А.П. М.: «Просвещение»  

 

 

  

7 Физическая культура 6-7 классы Матвеев А.П. М.: «Просвещение» 

8 Физическая культура 8-9 классы Матвеев А.П. М.: «Просвещение» 

9 Физическая культура 8-9 классы Матвеев А.П. М.: «Просвещение» 

    5 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России  

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 5 класс 

Н.Ф. Виноградова,  В.И. Власенко Вентана-Граф 

    6 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 6 класс 

Н.Ф. Виноградова,  В.И. Власенко Вентана-Граф 

    5 Основы финансовой 

грамотности 

Финансовая грамотность 5-7 кл. Липсиц Н.В., Вигдорчик Е.А. ООО «ВАКО» 

    7 Вероятность и статистика Вероятность и статистика 7-9 кл. в 2-х 

ч. 

Высоцкий И.В., Ященко И.В. М.: «Просвещение» 

    8 

 

Вероятность и статистика Вероятность и статистика 7-9 кл. в 2-х 

ч. 

Высоцкий И.В., Ященко И.В. М.: «Просвещение» 

    9 Вероятность и статистика Вероятность и статистика 7-9 кл. в 2-х 

ч. 

Высоцкий И.В., Ященко И.В. М.: «Просвещение»  



 


